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ÚVOD

U řady pacientů v kritickém stavu dojde k závažné poruše funkce ledvin či k jejich

úplnému selhání. Pro tyto pacienty je kromě řešení příčiny jejich onemocnění pak nezbytná

náhrada funkce ledvin, která je pro ně život zachraňující léčbou.

Léčebné postupy náhrady funkce ledvin se vyvíjejí již několik desítek let. Možnosti

těchto mimotělních eliminačních technik se neustále zkvalitňují a rozšiřují, nicméně se

stávají technologicky vyspělými a kladou vysoké nároky na odbornost obsluhy a

kvalifikaci zdravotnického personálu. Ačkoliv zahájení metody a její způsob indikuje

lékař, tak je nepochybné, že právě nelékařský zdravotnický personál je hlavním nositelem

zodpovědnosti za zdárný průběh metody a kvalita jeho práce výrazně přispívá k léčebnému

výsledku. Aby všeobecná zdravotní sestra mohla tento náročný úkol plnit, je nezbytné, aby

byla vysoce vzdělaná nejen v praktické stránce aplikace přístrojů, ale též dobře chápala

teoretické podklady fungování těchto metod.

Informačních zdrojů, které se týkají problematiky náhrady funkce ledvin u kriticky

nemocných je celá řada. Nicméně většina z nich je určena především pro lékaře a tak úplně

nereflektují skutečnosti, které se týkají sesterského personálu. Proto jsou někdy sestry

odkázány především na předávání zkušeností v ústní formě mezi sebou, což nemusí vést

k žádoucímu efektu. Jako sestra pracující na Metabolické jednotce intenzivní péče (I.

interní klinika, Fakultní nemocnice Plzeň) jsem si této skutečnosti vědoma a proto je cílem

této práce popsat proces náhrady funkce ledvin z pohledu sestry. Aby bylo téma dobře

pochopitelné, tak se v práci zabývám nejen popisem vlastní technologie a jejích

medicínských aspektů ale též historií jejího vývoje jak v měřítku celosvětovém tak na

úrovni naší republiky. A protože v České republice bylo mé mateřské pracoviště jedním z

průkopníků kontinuální náhrady funkce ledvin u kriticky nemocných, domnívám se, že za

pomoci vzpomínek jedné našich nejzkušenějších sester je zajímavé popsat i vývoj na

lokální úrovni.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Historie a vývoj náhrady funkce ledvin - od počátku po

současnost

1.1 Významná data a osobnosti

Jako první použil dialyzátor a studoval dialýzu na propustnosti stěny hovězího

močového měchýře Thomas Graham (obr. č. 1), skotský chemik, již v roce 1854. Od něj

pochází výraz dialýza. (15)

O rok později se věnoval studiu difuze s různými kolodiovými membránami německý

fyziolog Adolph Fick.

V roce 1860 jeho princip ověřil v laboratorních podmínkách W. Schumacher. Tím

vytvořil podmínky pro další výzkum Johna J. Abela a jeho spolupracovníků. (2, 1)

V letech 1912 až 1914 sestrojili američtí fyziologové J. J. Abel, L. G. Rowntree a B.

B. Turner první dialyzační přístroj, který byl použit u psa. Dialyzátor byl podobný

současným kapilárním dialyzátorům. Skládal se celloidinových kapilár, ty obsahovaly

pastovou směs celloidinu, etheru a etylalkoholu. Dialyzát byl složen 0.9% chloridu

sodného a antikoagulace hirudin. (2, 1)

V letech 1922 až 1937 jako první použil peritoneum s jasným cílem odstranit uremické

toxiny Ganter v Německu. Provedl několik experimentů na zvířatech. Peritoneální dialýza

je jediným zástupcem metod očišťování krve, které nazýváme intrakorporální. K výměně

látek nedochází přes umělohmotnou membránu, ale přes vlastní pacientovu pobřišnici.

Technika peritoneální laváže byla popsána v 18. století Halesem v Anglii. Po vypuštění

velkého objemu ascitické tekutiny se pacientův stav horšil, proto Hales navrhl nahradit část

vypuštěné tekutiny červeným vínem ředěným vodou v poměru 2 : 1. První pokusy

peritoneální dialýzy u pacientů byly prováděny pomocí jehly, kterou se roztok napouštěl i

vypouštěl. Po celou dobu léčby se nemocný nemohl pohybovat. Nikdo si však v této době

netroufal na chronické, doživotní používání dialýzy. Proto byli léčeni pouze nemocní
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s akutním selháním, u kterých byl předpoklad, že se po několika dialýzách funkce ledvin

obnoví. (6)

První neúspěšnou klinickou dialýzu člověka provedl německý lékař G. Haas v roce

1928. (2)

Několik chronicky nemocných v terminálním stádiu roku 1943 napojil na svou

bubnovou ledvinu holandský lékař W. J. Kolff (obr. č. 2). Všichni pacienti však zemřeli.

Vedl první hemodialýzu. Dialyzační membrána byla z celofánu s protisrážlivým

prostředkem heparin (objeven r. 1919). Krev se odebírala nemocnému a přenášela se do

přístroje, po očištění byla vrácena do žil pacienta. O rok později se nemocní na přístroj

napojovali pomocí skleněných kanyl zavedených do cév. Jeho umělá ledvina se skládala s

horizontálně upevněného válce z dřevěných lišt. Na něm byla navinuta celofánová hadice.

Krví naplněná hadice se otáčením válce dostávala do styku s dialyzačním roztokem

v horizontálně uložené vaně, do které byl válec z poloviny ponořený. Hadice se opakovaně

plnila krví nemocného a po dialýze se mu vracela zpět (obr. č. 3).

Roku 1945 tentýž lékař dokázal, že je možné zachránit život nemocným s náhlým

selháním ledvin. Úspěšně vyléčil pacientku s akutním hepatorenálním syndromem. To bylo

velkým přínosem pro nemocné s tímto selháním. Vše se potvrdilo výbornými výsledky

během války v Koreji. Úmrtnost u těžkých zranění se selháním ledvin klesla z 80% na

50%. (1, 2, 3)

Roku 1950 použil švédský lékař Nils Alwall k hemodialýze vertikálně postavený

buben, na kterém byla navinuta hadice z celofánu (obr. č. 4). Jeho úspěchy vedly

k využívání tohoto typu dialyzátoru v evropském měřítku. Dialyzátor na principu tohoto

švédského lékaře byl použit v roce 1955 na II. Interní klinice 1. LF v Praze a v roce 1957

v Hradci Králové. Pro dialyzátor Alwallova principu byl u nás použit název Moellerova

umělá ledvina. (1, 2, 3)

Dialyzační přístroje byly k dispozici, ale nebyl vyřešen kvalitní cévní přístup pro

opakované napojení. Další pokrok přišel v roce 1960. Belding Scribner a Wayne Quinton

objevili a implantovali první tzv. Scribneruv zevní arteriovenózní zkrat. Tato metoda byla

vylepšena v roce 1966. J. M. Cimino a M. J. Brescia chirurgicky spojili arterii radialis

s venou cephalicou jako vnitřní píštěl. Vznikla arteriovenózní fistule.

12

Pokrok v rámci akutní dialýzy byl doplněn roku 1963. Britský lékař Stanley Shadon

provedl první perkutánní kanylaci femorálních cév. Druhý možný způsob doplnili autoři

Erben a jeho kolegové roku 1969. Jednalo se o subklaviální kanylaci pro napojení na

hemodialýzu. Došlo k zahájení pravidelné dialyzační léčby a opakovanému napojování

nemocných k přístroji. Rozvinula se léčba u chronického selhání ledvin. Pro 70% světové

populace zůstala však tato metoda nedostupná pro vysoké finanční náklady. (2, 3, 7)

1.2 Historie kontinuálních eliminačních metod

Od roku 1977 se začínají vyvíjet kontinuální očisťovací metody, kdy Kramer

publikoval práci o arteriovenózní hemofiltraci a metodě léčby hyperhydratovaných

pacientů rezistentních na diuretika.

Poprvé provedl kontinuální mimotělní eliminační metodu. Tato metoda byla použita

v podstatě omylem. Chtěl provést u pacienta intermitentní hemofiltraci, ale zakanyloval

místo femorální žíly, tepnu. Mezi krevní set, který byl napojený v tepně a set napojený na

katetr v žíle vřadil hemofiltr, tím začal vznikat hemofitrát. Na základě jeho poznatků se

tato metoda dále rozvíjela.

Rozvoj kontinuálních technik, byl také odpovědí lékařů z oboru intenzivní péče na to,

že jejich těžce nemocní pacienti byli během intermitentní dialýzy léčeni jako chronicky

dialyzovaní pacienti, což bylo s ohledem na jejich nestabilitu problematické. (8)

V roce 1980 zavádí Paganini pomalou kontinuální ultrafiltraci, o rok později


[…]


spolupráce sester s lékaři byla a je velice důležitá. Zdravotní personál se musel naučit

hodně nového. Pečovat o dialyzační i ostatní zavedené katétry, naučit se a osvojit si měření

invazivní hemodynamiky, zvládnout zajištění a péči o dýchací cesty, včas rozpoznat a

předcházet komplikacím, sledovat a zaznamenávat bilanci příjmu a výdeje tekutin, zajistit

dostatečnou a vhodnou výživu nemocného a pečovat o jeho vyprazdňování. Dále též musí

umět provádět celkovou hygienickou péči o nemocného, péči o defekty kůže, prevenci

dekubitů, polohování nemocného, odběry materiálu na příslušná laboratorní vyšetření,

správně zacházet a ovládat dekontaminaci a ošetřování pomůcek. Zavádění nových metod

v intenzivní péči a přístup sester k těmto novinkám, jejich ochota učit se a zvládat vše nad

rámec svých běžných povinností, jsou nezbytně důležité. K usnadnění, sjednocení a
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ucelení získaných poznatků došlo vytvořením manuálů k příslušným výkonům.

Musím se přiznat, že si nedokážu představit fyzickou i psychickou náročnost úlohy

sestry při metodách očišťování krve dříve. Ve srovnání s dnešní dobou neexistovaly

technologie, které máme při jejich zajišťování dnes k dispozici. Sestry tak musely řešit

nedokonalou techniku, často improvizovat, neměly dostatek materiálu, řešily komplikace

vyplývající ze špatné kvality materiálů, anebo nežádoucí reakce na očišťovací metodu.

Proto k nim cítím úctu a patří jim poděkování za to, že nám umožnily na ně navazovat.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala historií a vývojem náhrady funkce ledvin od počátku až

do současnosti. Popisuji přehled možností mimotělních eliminačních metod u kriticky

nemocných a jejich indikace k zahájení terapie. Nemohla jsem opomenout technické

aspekty, zahájení, průběh a ukončení metody. Srovnávám kontinuální a intermitentní

eliminaci, neboť v intenzivní péči existují stavy, kdy se kontinuální eliminační metoda

preferuje před intermitentní náhradou funkce ledvin. Zmiňuji i možné komplikace

v průběhu hemodialýzy a jejich řešení. Důležitou kapitolou celé bakalářské práce jsou

kompetence všeobecných sester, které pracují na jednotkách intenzivní péče. Díky svému

pracovišti a za pomoci vzpomínek jedné z našich nejzkušenějších sester, jsem měla

možnost popsat vývoj kontinuálních eliminačních metod na lokální úrovni.

Cíl mé bakalářské práce bylo poukázat z pohledu všeobecné sestry na veškeré

skutečnosti spojené s očišťovacími eliminačními metodami nelékařského zdravotního

pracovníka. Možnosti mimotělních eliminačních technik se neustále zkvalitňují a rozšiřují,

stávají se technologicky vyspělými, kladou vysoké nároky na odbornost obsluhy a

kvalifikaci zdravotnického personálu. Všeobecná sestra nese zodpovědnost za zdárný

průběh metody a kvalita její práce přispívá k léčebnému výsledku. Aby mohla tento

náročný úkol plnit, musí být vysoce vzdělaná nejen po stránce praktické, ale též by měla

dobře chápat teoretické poklady těchto metod. Doufám, že v této práci uvedená fakta,

poznatky a data pomůžou poskytnout ucelené informace pro nelékařské zdravotnické

pracovníky, kteří pracují na jednotkách intenzivní péče a studentům zdravotnických studií.

Přikládám do přílohy pozvánku na seminář pod názvem Úloha sestry při využívání

eliminačních metod v intenzivní péči.

Při psaní této bakalářské práce jsem měla možnost si uvědomit technický pokrok

problematiky týkající se náhrady funkce ledvin u kriticky nemocných. Získala jsem cenné

informace a uvědomila si jejich propojenost i návaznost, která je tolik důležitá pro kvalitní

a profesionální péči o pacienta i přístrojovou techniku při očišťovacích eliminačních

metodách.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

RTG Rentgenové vyšetření

NaCl Chlorid sodný

VFN Vojenská fakultní nemocnice

USA Spojené státy americké

pH Vnitřní prostředí

CO Oxid uhličitý

SLED Sow low efficiency dialysis, prodloužená intermitentní metoda

ARDS Akutní respirační distress syndrom

APTT Aktivovaný parciální trofoplastinový čas

mmHg Milimetr rtuťového sloupce

MgSO4 Hořčík

tzv. Takzvaný
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Obr. číslo 1

Thomas Graham

Obr. číslo 2

Willem Kolff

Obr. číslo 3

Kolffova (bubnová) umělá ledvina

Obr. číslo 4

Alwalova (válcová) umělá ledvina

Obr. číslo 5

Dialyzátor kapilární

Obr. číslo 6

Monitor

Obr. číslo 7

Dialyzační katetr

Obr. číslo 8

Probíhající kontinuální eliminační metoda na Metabolické jednotce intenzivní péče

Obr. číslo 9 HOSPAL BSM

Obr. číslo 10 PRISMA

Obr. číslo 11 BBRAUN

Obr. číslo 12 Zkušební provoz

Obr. číslo 13 BM 14

Obr. číslo 14 Zkušební provoz

Obr. číslo 15 MULTIFILTRATE

Metabolická jednotka intenzivní péče Vás srdečně zve na seminář

Úloha sestry při využívání eliminačních

metod v intenzivní péči

Historie a vývoj náhrady funkce ledvin

Přednášející Milada Vovsová, Dis, R.n.

Seminář bude probíhat v pondělí 2. 9. 2013 od 8 do 10 hod

v aule FN Lochotín v Plzni, 4. patro, dveře č. 182.

Těšíme se na Vás!