Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: *MgA. ČAPÁNKOVÁ ELIŠKA, DIS.*
Autor práce: *MILHDA VOJSOVÁ, DIS.*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: *CÍLOVÁ SESTRA PŘI VYUŽÍVÁNÍ ELIMINAČNÍCH METOD V INTENZIVNÍ PÉČI*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Práce je logicky uspořádaná. Studenka evokuje zajímavost tématu. Literatura je dobře přehledná. Práce mi přijde je dobrá. Výsledkem čtení je minimální. Byl zvolen vhodný cíl práce. Byly řešeny AHS dle a jejich rovnováha se rozložena. Jsem rozhořčen od ruky mi přijde jako nedostatečná. Byly zohledněny klady a zápory (1) byly dle jazyka, rovnováha s jinými ústředí Be práce čí s literaturou (historickou).

I přes nedostatky doporučuji k obhajobě a navrhuji změny:

Navržené celkové hodnocení <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- ---------------------------------- -------------------------------------- -------------------------------- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *10. 5. 2013*

Podpis: *Čapánková*